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 در آستانه انتخابات پارلمانی پاکستان
به چالش های این همسایه شرقی پرداخته شد

بیم و امیدهای 
سرزمین پاک

تحلیل

امیر فرشباف
خبرنگار

گرفته است و در تازه ترین مورد، 16 نیروی 
انتظامی پاکستانی کشته و زخمی شدند.
به طور کلی دو نوع گروه تروریستی در 
پاکستان فعال هستند که برخی مانند 
ارتش آزاد بلوچستان گرایش ملی گرایانه 
و برخی دیگر مانند سپاه صحابه و 
لشکر طیبه گرایش های تند مذهبی 
دارند ولی در هر صورت در وابستگی به 
سرویس های اطلاعاتی و استخباراتی 

منطقه ای و فرامنطقه ای مشترکند.
 

2  چالش های ژئوپلیتیکی
ژئوپلیتیکی  و  یی  جغرافیا موقعیت 
پاکستان به علاوه محیط امنیتی پیرامون 
آن طوری است که ناگزیر با همسایگان 
خود دچار چالش های سیاسی مانند 
امنیتی می شود.  و  مرزی  مشکلات 
به عنوان نمونه تعیین مرز »دیورند« 
میان افغانستان و پاکستان که در دوران 
استعمار انگلیس )1893 میلادی( ترسیم 
شد، منشأ یکی از اختلافات مرزی است 
و وجود قوم پشتون در دو طرف این مرز 
تصنعی برای دو کشور چالش هایی را به 

وجود آورده است.
ژئوپلیتیکی  معضل  اصلی ترین  اما 
پاکستان که چشم اندازی برای حل 
آن حتی روی کاغذ هم متصور نیست، 

منازعه با هند است؛ چهار جنگ بزرگ 
از زمان  و چندین درگیری کوچک 
استقلال میان این دو همسایه هسته ای 
رخ داده که در نهایت، منجر به تحقق 
نوعی جنگ سرد میان هند و پاکستان 

شده است.
  

3  چالش های اقتصادی
اقتصاد پاکستان همواره در معرض 
نوسان بوده و عوامل متنوعی در بروز 
این نوسان دخیل بوده اند؛ به طوری 
که اقتصاد این کشور در سال 2005 رشد 
بیش از 8 درصدی را تجربه کرد؛ اما این 
روند ثابت نبوده و درحال حاضر این 
روند کاهش یافته است. بدهی های 
خارجی، کاهش ذخایر ارزی، فشار 
تورمی، مخاطرات امنیتی و چالش عدم 
سرمایه گذاری خارجی، در کنار ضرر 
5 میلیارد دلاری سیل سال 2022 که آثار 
آن هنوز باقی مانده است، از اصلی ترین 
چالش های اقتصادی پاکستان هستند. 
شایان ذکر است که بازیگران خارجی، از 
عوامل تعیین کننده در اقتصاد پاکستان 
هستند و بدهی اسلام آباد به کشورهایی 
مانند امریکا، چین، امارات و عربستان 
در تنظیم رفتار داخلی و منطقه ای 

پاکستان مؤثر بوده است.

4  چالش های سیاسی
همان طور که اشاره شد، ساختار سیاسی 
فدرال پاکستان که مبتنی بر تنوع قومی 
است درکنار محیط امنیتی پیرامون 
آن، وضعیتی را رقم زده که در آن، بیش 
از آنکه احزاب تعیین کننده سرنوشت 
سیاسی این کشور باشند، ارتش و سازمان 
اطلاعاتی آن )ISI( نقش پررنگی در تحولات 
داخلی و مناسبات منطقه ای و فرامنطقه ای 
اسلام آباد با خارج دارند. به دلیل این 
ساختار سیاسی، ملاحظه می شود که 
احزاب و رهبران آن بسرعت در معرض 
اتهامات سنگین قضایی قرار می گیرند 
و به همان سرعت نیز تبرئه می شوند و 
به میادین باز می گردند. بازگشت نواز 
شریف به عرصه سیاسی که چندی پیش 
صلاحیتش به طور مادام العمر رد شده 
بود، یکی از نمونه های فضای لغزنده 

سیاست در پاکستان است.
چالش های چهارگانه مذکور را در مقام 
تحلیل می توان از هم جدا ملاحظه کرد؛ 
ولی در واقع، آنها یک مجموعه واحد 
پیش روی سیاستمداران سرزمین پاک 
است و نتیجه انتخابات پیش رو می تواند 
شرایط اقتصادی، امنیتی ، سیاسی و 
بین المللی این کشور را تا حدودی از این 

چالش ها دور کند.

احضار سفیر انگلیس در بیروت
سفیر انگلیس و ایرلند شمالی در بیروت به وزارت خارجه لبنان احضار شد 
تا یادداشت اعتراضی این وزارتخانه به وی ابلاغ شود. به گزارش ایرنا به 
نقل از شبکه المیادین، دلیل احضار سفیر انگلیس در لبنان توسط عبدالله 
بوحبیب، وزیر خارجه لبنان، عدم رعایت عرف دیپلماتیک توسط »دیوید 
کامرون« وزیر خارجه انگلیس در سفر اخیر خود به بیروت عنوان شد. 
این، دومین احضار سفیر انگلیس در بیروت به وزارت خارجه لبنان پس از 
حادثه مشابهی است که در آن هیأتی از انگلیس در مارس 2023 بدون رعایت 
اصول دیپلماتیک و بدون اطلاع وزارت خارجه لبنان به بیروت سفر کردند.

بودجه امریکا قربانی حمایت بایدن از اوکراین
جو بایدن تهدید کرد، لایحه جمهوری خواهان مجلس نمایندگان را که فقط 
کمک  به اسرائیل را شامل می شود و جنگ اوکراین را در نظر نمی گیرد، 
وتو خواهد کرد. به گزارش فارس، رئیس جمهور امریکا این لایحه را یک 
مانور سیاسی خواند که هدف از آن آسیب زدن به فرصت های تصویب 
قوانین گسترده تر به منظور تأمین بودجه برای اسرائیل، اوکراین، تایوان 
و مرز امریکاست. دفتر مدیریت و بودجه کاخ سفید نیز در بیانیه ای اعلام 
کرد »دولت بشدت با این دسیسه که هیچ کاری برای امنیت مرزها انجام 
نمی دهد، کمکی به اوکراین برای دفاع از خود در برابر تجاوزات پوتین 
نمی کند... مخالف است«. جانسون در پاسخ به تهدید وتوی بایدن، آن را 

»خیانت« به اسرائیل خواند.

حمله مسلحانه به دادگاهی در ترکیه
علی یرلیکایا، وزیر کشور ترکیه با انتشار بیانیه ای در شبکه ایکس )توییتر 
سابق( از حمله دو مهاجم به کاخ دادگستری استانبول )دادگاه چاغلایان( 
خبر داد. به گزارش یورونیوز، وزیر کشور ترکیه گفته است، دو مهاجم این 
»حمله تروریستی« در تیراندازی کشته و شش نفر از جمله سه مأمور پلیس 
زخمی شدند. به گفته آقای یرلیکایا مهاجمان یک زن و یک مرد وابسته به 
گروه »حزب-جبهه آزادیبخش انقلابی خلق« بودند. فیلم های منتشر شده 
از محل حادثه نیز حاکی از حضور تعداد زیادی از نیروهای پلیس در محل 
ورودی دادگاه است. »حزب-جبهه آزادیبخش انقلابی خلق« از سوی ترکیه، 

امریکا و اتحادیه اروپا تروریستی طبقه بندی شده است.

رؤسای شهرک های غلاف غزه در دفتر نتانیاهو خوابیدند
شبکه 12 رژیم صهیونیستی گزارش داد رؤسای شوراهای شهرک های 
غلاف غزه که خواهان دیدار با بنیامین نتانیاهو هستند اما از سوی او 
پذیرفته نشده اند، شب را بیرون از دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی گذراندند. بنا بر گزارش این شبکه، رؤسای شوراهای 
شهرک های غلاف غزه شب را بیرون از دفتر بنیامین نتانیاهو سپری کرده 
و خواستار ملاقات با وی شدند. این شبکه عبری زبان همچنین گزارش 
داد، رؤسای شوراهای شهرک های غلاف غزه به رفتار ساکنان غلاف غزه 
و طرح پیشنهادی دولتی برای بازگرداندن آنها به منازلشان اعتراض دارند. 

AP

 
فردا  پاکستان  پارلمانی  انتخابات 
پنجشنبه 8 فوریه )19 بهمن( درحالی 
برگزار می شود که از یک سو، نتیجه 
این انتخابات، نقش مهمی در تعیین 
منطقه ای  معادلات  و  داخلی  رفتار 
پاکستان و همسایگانش دارد و از سوی 
دیگر، نمایندگان و دولت آتی این کشور، 
چالش های متنوعی را به ارث خواهند 
برد. این چالش ها در حقیقت، یک کل 
در هم تنیده را تشکیل می دهند که در 
ادامه به صورت مجزا مورد بررسی قرار 
می گیرند؛ ساختار سیاسی پاکستان، 
بافت اجتماعی آن، موقعیت ژئوپلیتیکی 
و وضعیت اقتصادی پنجمین کشور 
پرجمعیت جهان مواردی هستند که 
چالش های چهارگانه زیر، مستقیماً با 

آنها درگیر هستند.
  

1  چالش های امنیتی
امنیت ملی بنیادی ترین رکن حکمرانی 
در داخل یک کشور است که به طور 
مستقیم بر مناسبات برون مرزی مانند 
سرمایه گذاری خارجی تأثیر می گذارد. 
در پاکستان، علیرغم وجود دستگاه 
اطلاعاتی قدرتمند، رویدادهای ضدامنیتی 
مانند بمب گذاری و ترور چهره های 
مذهبی و سیاسی، خصوصاً طی 4 دهه 
گذشته، تقریباً می توان گفت رسمیت 
یافته و گروه های تروریستی متعددی در 
طول این سال ها امنیت پاکستان را با 

چالش مواجه کرده اند.

در طول روزهای اخیر چندین عملیات 
تروریستی با انگیزه ها و اهداف متعدد 
در پاکستان رخ داده که به برخی از 
آنها اشاره می شود. در هفته ابتدایی 
ژانویه سال میلادی جاری، مولانا 
مسعود الرحمن، معاون مرکزی دبیرکل 
شورای علمای اهل سنت پاکستان، بر 
اثر تیراندازی موتورسواران ناشناس در 
اسلام آباد ترور شد. چند روز پیش از 
این نیز فضل الرحمن، رئیس مجمع 
روحانیون اسلامی از یک سوءقصد جان 

سالم به در برد.
انفجار در اجتماع طرفداران احزاب 
سیاسی نیز شکل دیگری از حملات 
تروریستی است؛ به عنوان نمونه در پایان 
ژانویه امسال، گروه داعش مسئولیت 
انفجار در تجمع هواداران حزب انصاف 
را پذیرفت؛ انفجاری که منجر به کشته و 
زخمی شدن ده ها نفر شد. در تازه ترین 
حادثه مسلحانه سیاسی نیز سید 
ذوالفقار شاه، نامزد انتخاباتی »حزب 
مردم« در حین برگزاری اجتماع هواداران 
خود در شهر میرپور خاص واقع در 
جنوب این  کشور هدف حمله مهاجمان 
ناشناس قرار گرفت و بشدت زخمی شد.
نیروهای ارتش پاکستان نیز دیگر 
قربانیان حملات تروریستی هستند. در 
دو ماه اخیر چند عملیات انتحاری علیه 
نظامیان این کشور صورت گرفته است؛ 
در یک فقره در سپتامبر سال گذشته، 
25 نفر از پرسنل ارتش پاکستان در ایالت 
پشتون نشین »خیبر پختونخواه« بر اثر 
برخورد یک خودروی انتحاری کشته 
و شمار زیادی مجروح شدند. پاسگاه 
امنیتی دیره اسماعیل خان در ایالت 
خیبر پختونخواه بارها توسط گروه های 
تروریستی مجهز به سلاح های مدرن 
امریکایی هدف حملات تروریستی قرار 

اقتصاد 
پاکستان 

همواره در 
معرض 

نوسان بوده 
و عوامل 

متنوعی در 
بروز این 

نوسان دخیل 
بوده اند؛ به 

طوری که 
اقتصاد این 

کشور در 
سال 2۰۰5 

رشد بیش از 
8 درصدی را 

تجربه کرد؛ 
اما این روند 

ثابت نبوده و 
درحال حاضر 

این روند 
کاهش یافته 

است


